
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση συμμετοχής των τέκνων υπαλλήλων της 
Δ.ΥΠ.Α. σε κατασκηνωτικό πρόγραμμα έτους 2024.

2 Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), 
του Odoni Rodolfo του Φραγκίσκου (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39316 (1)

Έγκριση συμμετοχής των τέκνων υπαλλήλων 
της Δ.ΥΠ.Α. σε κατασκηνωτικό πρόγραμμα έτους 
2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 10 του ν. 1276/1982 «Για τη συγχώνευση 

του κλάδου συντάξεως του ΤαμείουΑσφαλίσεως Προ-
σωπικού Εταιρείας Διαχείρισης Ειδών Μονοπωλίου του 
Ελληνικού Δημοσίου στο ΙΚΑ και ρύθμιση άλλων ασφα-
λιστικών και συνταξιοδοτικών θεμάτων» (Α’ 100), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο  17 
του ν. 2556/1997 «Μέτρα κατά της εισφοροδιαφυγής, 
διασφάλιση εσόδων ΙΚΑ και άλλα θέματα» (Α’  270) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 
του ν. 1346/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατά-
ξεων της Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων 
θεμάτων» (Α’ 46),

β. της παρ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. της παρ. 2α του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ. του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης.» (Α’ 133),

στ. του άρθρου 16 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

ζ. του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι. του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Τις υπ’  αρ. 01-03/6339/14-5-2024, 01-00/6188/
09-05-2024, 01-02/6243/13-05-2024, 01-08/6337/
14-05-2024, 01-05/6209/13-05-2024, 01-04/6045/
01-05-2024, 01-01/6203/10-05-2024, 01-07/6084/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3990

40677

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.08 21:53:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40678 Τεύχος B’ 3990/08.07.2024

01-05-2024 και 01-06/6204/13-05-2024 αποφάσεις ανά-
ληψης υποχρέωσης της Διοίκησης και των Περιφερεια-
κών Διευθύνσεων της Δ.ΥΠ.Α. ύψους 239.239,20 €.

4. Την υπ’ αρ. 1274/43/30-04-2024 (ΑΔΑ: 6Μ2Σ4691Ω2-
ΠΚΤ) απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α.

5. Το υπ’ αρ. 32604/20-05-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρε-
σιών σχετικά με την αρμόδια υπηρεσιακή μονάδα του 
ΥΕΚΑ για την έκδοση της απόφασης του δευτέρου εδα-
φίου της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 1346/1983 (Α’ 46) 
με την οποία ρυθμίζονται τα θέματα συμμετοχής Ορ-
γανισμών Κοινωνικής Πολιτικής σε ανάλογο ποσό των 
δαπανών φιλοξενίας των παιδιών των υπαλλήλων σε 
κατασκηνώσεις.

6. Το από 27/05/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ.ΥΠ.Α. 
σχετικά με διευκρινίσεις και συμπληρωματικά στοιχεία 
για το Κατασκηνωτικό Πρόγραμμα Παιδιών Υπαλλήλων 
Δ.ΥΠ.Α.

7. Την υπ’ αρ. 35813/11-6-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Δ.ΥΠ.Α. οικονομικής χρήσης 2024 ύψους 239.239,20 €, η 
οποία θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 4612 «Δαπάνες λειτουργίας 
κατασκηνώσεων-εξοχών», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 1274/43/
30-04-2024 (ΑΔΑ: 6Μ2Σ4691Ω2-ΠΚΤ) απόφαση του 
Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α.:

1. Την ανάθεση σε επιχειρήσεις που διαθέτουν κατα-
σκηνωτικές εγκαταστάσεις του παραθερισμού έως και 
τετρακοσίων εξήντα έξι (466) παιδιών υπαλλήλων της 
Δ.ΥΠ.Α κατά τη θερινή περίοδο 2024, για κατ’ ανώτατο 
όριο δέκα πέντε (15) ημέρες.

2. Τη διάθεση του ποσού των διακοσίων τριάντα εννέα 
χιλιάδων διακοσίων τριάντα εννέα και είκοσι λεπτών του 
ευρώ (239.239,20 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 
για τη φιλοξενία των δικαιούχων παιδιών στο πρόγραμ-
μα, βάσει του ημερήσιου τροφείου κατασκηνώσεων 
έτους 2024, το ύψος του οποίου καθορίστηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.43000/οικ.18828/08-03-2024 (Β’ 1659) 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Υφυπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.

Το δικαίωμα συμμετοχής στο κατασκηνωτικό πρό-
γραμμα παρέχεται στους μόνιμους και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους της Δ.ΥΠ.Α., εφόσον δεν 
είναι δικαιούχοι - ωφελούμενοι συναφούς παροχής από 
οποιονδήποτε άλλο φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εργασίας και Κοινωνικής
και Οικονομικών Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

 Αριθμ. YΠ 1095 (2)

Έγκριση τριμερούς σύμβασης δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), 
του Odoni Rodolfo του Φραγκίσκου (ως δωρητή) 
και της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ 
ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/
2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 
(Α’ 248),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του Κώδικα κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές δι-
ατάξεις (ν. 4182/2013, Α’ 185),

δ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιγ) της υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40679Τεύχος B’ 3990/08.07.2024

των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας Οικονομικών 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472),

ιδ) της υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 (Β’ 942) κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

2. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της σύμβασης δωρεάς παροχής υπηρεσιών μεταξύ του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), του Odoni 
Rodolfo (ως δωρητή) και της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή) 
προκειμένου να τύχει απαλλαγής του Φ.Π.Α. για την εν 
λόγω σύμβαση δωρεάς.

3. Την από 27-6-2024 σύμβαση δωρεάς παροχής υπη-
ρεσιών, που συνήφθη μεταξύ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙ-
ΟΥ (ως δωρεοδόχου), του Odoni Rodolfo(ως δωρητή) και 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΜΟΝ.ΙΚΕ» (ως προμηθευτή).

4. Την υπό στοιχεία 52910/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05-07-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της 
παρούσας.

5. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ

Εγκρίνεται η από 27-6-2024 σύμβαση δωρεάς μεταξύ 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ (ως δωρεοδόχου), όπως 
εκπροσωπήθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και τον υφυπουργό Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών αρμόδιο για τη φορολογική 
πολιτική, του Odoni Rodolfo (ως δωρητή) και της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΒΑΝΓΚΑΡΝΤ ΣΕΚΙΟΥΡΙΤΙ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝ.ΙΚΕ» 
(ως προμηθευτή) με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών 
μίσθωσης Συστήματος μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών 
(ΣμηΕΑ) μετά των παρελκομένων αυτών καθώς και για 
την παρεχόμενη υπηρεσία πτητικού έργου (ΣμηΕΑ) με 
σκοπό την εναέρια επιτήρηση επιλεγόμενων περιοχών 
περιαστικών δασικών περιοχών για την αποτελεσματι-
κή πρόληψη των δασικών πυρκαγιών και την κάλυψη 
λοιπών επιχειρησιακών αναγκών του Πυροσβεστικού 
Σώματος κατά την αντιπυρική περίοδο έτους 2024 και 
με συνολική διάρκεια από 01.07.2024 έως και 31.08.2024, 
συνολικής αξίας τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €), μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Η απαλλαγή από το ΦΠΑ 
των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών 
από τον υποκείμενο στο φόρο προμηθευτή προς το δω-
ρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α. 1050/2020 
(Β’ 942) και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 5 Ιουλίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΗΜΑΣ

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40680 Τεύχος B’ 3990/08.07.2024

*02039900807240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


